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2018학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 512,187 417,059 95,128

1.교육비특별회계이전수입 512,187 417,059 95,128

1.교육비특별회계전입금수입 512,187 417,059 95,128

1.학교회계전입금 512,187 417,059 95,128

1.학교운영비전입금 226,614 221,624 4,990
학교기본운영비 : (192,456,000원 × 1교) - 

187,478,000원 =
4,978,000

학교기본운영비(유) : (34,158,000원 × 1교) -

 34,146,000원 =
12,000

2.목적사업비전입금 285,573 195,435 90,138
(성립전)초등학교교과서무상지원 : (5,456,000

원 × 1교) - 3,628,000원 =
1,828,000

(성립전)정원외기간제교사인건비 : (49,352,000

원 × 1교) - 20,192,000원 =
29,160,000

(성립전)정원외기간제교사인건비 : (50,354,000

원 × 1교) - 49,352,000원 =
1,002,000

(성립전)정원외기간제교사기관부담금 : 

(5,367,000원 × 1교) - 2,060,000원 =
3,307,000

(성립전)유치원방과후과정시간제기간제인건비 :

 (25,575,000원 × 1교) - 11,672,000원 =
13,903,000

유치원방과후과정시간제기간제인건비 : 

(23,924,000원 × 1교) - 25,575,000원 =
-1,651,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비지원 : 

(55,212,000원 × 1교) - 50,000,000원 =
5,212,000

배움터지킴이 사업 : (6,020,000원 × 1교) - 

6,720,000원 =
-700,000

(성립전)유아학비지원금 : (6,978,380원 × 1교

) - 6,930,000원 =
49,000

(성립전)학교도서관도우미자원봉사활동비 : 

(2,000,000원 × 1교) - 1,000,000원 =
1,000,000

학교도서관도우미자원봉사활동비 : (1,194,490

원 × 1교) - 2,000,000원 =
-805,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

(4,080,000원 × 1교) - 1,760,000원 =
2,320,000

특수교육대상자방과후학교운영비 : (3,388,950

원 × 1교) - 4,080,000원 =
-691,000

(성립전)학업중단숙려제운영비 : 3,000,000원 

× 1교 =
3,000,000

(성립전)유치원 공기정화장치운영비 : 200,000

원 × 1교 =
200,000

(성립전)토지매입비 : 10,200,000원 × 1교 = 10,200,000

(성립전)맞춤형복지비 : 500,000원 × 1교 = 500,000

(성립전)특수학급 환경개선비 : 18,000,000원 

× 1교 =
18,000,000

(성립전)통학버스 유아용보호장구 : 800,000원 

× 1교 =
800,000

통학버스 유아용보호장구 : (0원 × 1교) - 

800,000원 =
-800,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 맞춤형복지비

 : 250,000원 × 1교 =
250,000

(성립전)계약제교원인건비 : 763,000원 × 1교 

=
763,000

발행일 : 2019-01-28202



2018학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

학교급식기구확충 : 700,000원 × 1교 = 700,000

(성립전)통학버스하차확인장치설치비 : 300,000

원 × 1교 =
300,000

초등돌봄전담사 인건비 : 2,016,940원 × 1교 = 2,016,000

책꾸러미지원 : 275,000원 × 1교 = 275,000

2.자체수입 97,595 90,309 7,286

1.학부모부담수입 96,300 88,926 7,374

1.수익자부담수입 96,300 88,926 7,374

1.급식비 12,104 13,636 -1,532

1.급식비 12,104 13,636 -1,532
교직원급식비 : (3,700원×2,493식) - 

10,545,000=
-1,320,000

우유급식비 : (400원×7,197개)  - 3,091,000= -212,000

2.방과후학교활동비 77,217 68,360 8,857

1.방과후학교활동비 77,217 68,360 8,857
(성립전)초등돌봄교실운영비 : 5,212,000원×1

회=
5,212,000

초등돌봄교실운영비 : (86,709원×55명×12월) 

- 55,212,000 =
2,016,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

2,320,000원×1회=
2,320,000

특수교육대상자방과후학교운영비 : (70,603원

×4명×12월) - 4,080,000 =
-691,000

3.누리과정비 6,979 6,930 49

1.누리과정비 6,979 6,930 49(성립전)유아학비지원금 : 7,000원×7명= 49,000

2.행정활동수입 1,295 1,383 -88

1.사용료및수수료 100 120 -20

1.사용료및수수료 100 120 -20

1.사용료 100 120 -20사용료및수수료 : (100,000원×1회) - 120,000= -20,000

2.자산수입 63 63 0

1.자산매각대 63 63 0

1.자산매각대 63 63 0

3.기타행정활동수입 1,132 1,200 -68

1.이자수입 934 1,100 -166

1.이자수입 934 1,100 -166예금이자 : (43,295원×2회) - 100,000= -13,000

정기예금이자 : (423,195원×2회) - 1,000,000 

=
-153,000

발행일 : 2019-01-28203



2018학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.기타행정활동수입 198 100 98

1.기타행정활동수입 198 100 98법인카드포인트 : (198,200원×1회) - 100,000= 98,000

3.기타수입 8,230 8,230 0

1.전년도이월금 8,230 8,230 0

1.순세계잉여금 8,230 8,230 0

1.순세계잉여금 8,230 8,230 0

1.순세계잉여금 8,230 8,230 0

세입합계 618,012515,598102,414

발행일 : 2019-01-28204



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 63,651 29,682 33,969

1.기타 교직원보수 56,221 22,252 33,969

1.교직원대체인건비 56,221 22,252 33,969

1.교원대체인건비 56,221 22,252 33,969

1.기간제교원인건비 51,057 20,192 30,865
(성립전)인건비  ((4,188,320원×12월) - 

49,352,000) =
908,000

인건비  (4,213,076원×12월) - 

50,260,000=
297,000

(성립전)인건비  (4,112,660원×12월) - 

20,192,000 =
29,160,000

(성립전)맞춤형복지비  500,000원×1명×1

회=
500,000

2.기간제교원법정부담

금
5,164 2,060 3,104

(성립전)4대보험기관부담금  (447,250원

×12월)-2,060,000=
3,307,000

(성립전)4대보험기관부담금  ((455,080원

×12월)-5,367,000) =
94,000

4대보험기관부담금  (430,270원×12월

)-5,461,000=
-297,000

2.학생복지/교육격차 해소 117,430 107,666 9,764

1.급식 관리 14,684 15,566 -882

1.학교급식운영 14,684 15,566 -882

1.비조리교급식운영 10,805 12,475 -1,670

1.일반수용비 780 1,130 -350
음식물쓰레기수수료  (10,000원×12월) - 

180,000=
-60,000

급식소모품구입비  (55,000원×6종×2회) 

- 300,000=
360,000

비급식일중식비  (0) - 650,000= -650,000

3.전출금 9,225 10,545 -1,320
교직원급식비  (3,700원×2,493식) - 

10,545,000=
-1,320,000

2.우유급식비 2,879 3,091 -212

1.우유대금 2,879 3,091 -212
급식용우유대금  (400원×7,197개) - 

3,091,000=
-212,000

3.급식기구확충비 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000
행주전용소독기등 구입  500,000원×2종

×1회=
1,000,000

2.보건 관리 7,485 7,912 -427

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,594 5,597 -3

1.응급학생수송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100부상학생후송비및치료비  (0) - 100,000= -100,000

2.교직원건강검사 48 0 48

발행일 : 2019-01-28205



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교직원복지비 48 0 48결핵검진비  6,000원×8명= 48,000

3.보건실운영 3,557 3,122 435

1.일반수용비 18 100 -82
환경물품  (18,000원×1종×1회) - 

100,000=
-82,000

2.학생복지비 1,437 920 517
약품구입  (9,598원×30종×2회)  - 

420,000=
156,000

침구세탁비  (65,000원×1회) - 100,000= -35,000

재해대책비(손소독제, 에프킬라등)  

(39,760원×20종×1회) - 400,000=
396,000

4.학생건강검사 540 805 -265

2.학생복지비 359 624 -265
건강검사(1학년)  (20,110원×10명) - 

200,000=
2,000

건강검사(4학년)  (15,930원×6명) - 

128,000=
-32,000

소변검사(2,3,5,6학년)  (890원×42명) - 

46,000=
-8,000

건강검사(비만학생)  (22,360원×1명) - 

50,000=
-27,000

건강관리프로그램(비만)  (0) - 200,000= -200,000

5.보건교육 449 570 -121

1.일반수용비 195 450 -255
응급처치교육비  (15,000원×13명×1회) -

 450,000=
-255,000

2.운영수당 0 120 -120학부모교육강사비  (0) - 120,000= -120,000

3.교육운영비 254 0 254교육용품  127,000원×2회= 254,000

6.[국고]흡연예방교육(국고) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 0 200 -200금연환경조성  (0) - 200,000= -200,000

2.운영수당 282 200 82
강사비  (282,000원×1명×1회) - 

200,000=
82,000

3.교육운영비 718 600 118
흡연예방행사및캠페인  (23,925원×15종

×2회) - 600,000=
118,000

2.학교환경위생관리 1,891 2,315 -424

1.먹는물관리 1,316 1,535 -219

1.일반수용비 1,316 1,535 -219
정수기렌탈료  (61,670원×12월)- 

960,000=
-219,000

2.공기질측정 495 700 -205

1.일반수용비 495 700 -205
공기질측정검사수수료  (495,000원×1회) 

- 700,000=
-205,000

3.교육격차 해소 84,196 75,290 8,906

1.방과후학교활동비지원 77,217 68,360 8,857

1.농산어촌대상자지원 73,828 66,600 7,228

발행일 : 2019-01-28206



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 73,828 66,600 7,228
(성립전)초등돌봄교실지원  (55,212,000원

×1식) - 50,000,000 =
5,212,000

초등돌봄교실지원  (86,709원×55명×12월

) - 55,212,000=
2,016,000

2.특수교육대상자지원 3,389 1,760 1,629

1.학생지원금 3,389 1,760 1,629
(성립전)특수교육대상자방과후학교교육비

지원  2,320,000원×1회=
2,320,000

특수교육대상자방과후학교교육비지원  

-691,050원×1교=
-691,000

2.누리과정비지원 6,979 6,930 49

1.유치원누리과정지원 6,979 6,930 49

1.학생지원금 6,979 6,930 49
(성립전)유치원누리과정지원  (99,691원

×7명×10월) - 6,930,000 =
49,000

4.학생복지 11,065 8,898 2,167

1.교육복지우선 4,000 4,000 0

1.교육복지사업운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,780 1,800 -20강사비  (890,000원×2회) - 1,800,000= -20,000

2.교육운영비 2,220 2,200 20
교육복지사업운영  (222,000원×10회) - 

2,200,000=
20,000

2.학생복지운영 7,065 4,898 2,167

2.학생교과서구입 5,995 4,128 1,867

1.교육운영비 5,995 4,128 1,867
(성립전)교과서구입  (2,978,000원×2회) 

- 4,128,000 =
1,828,000

교과서구입  (2,997,475원×2회) - 

5,956,000=
39,000

3.통학차량(임차)운영 300 0 300

1.일반수용비 300 0 300
(성립전)통학버스하차확인장치  300,000원

×1식=
300,000

3.기본적 교육활동 66,798 78,621 -11,823

1.교과 활동 43,451 47,791 -4,340

1.교과활동지원 10,334 13,600 -3,266

1.교수학습지원 400 1,000 -600

1.교육운영비 400 1,000 -600
수업교수매체등 구입  (100,000원×4회) -

 1,000,000=
-600,000

2.보결수업관리 700 1,000 -300

1.운영수당 700 1,000 -300
보결수당  (10,000원×70시간) - 

1,000,000=
-300,000

3.학습준비물구입 3,478 3,550 -72

1.학습준비물 3,478 3,550 -72
학습준비물(일반학생)  (3,193,450원×1회

) - 2,550,000=
644,000
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리듬악기구입  (283,780원×1회) - 

1,000,000=
-716,000

4.보충과정운영 755 3,050 -2,295

1.운영수당 755 2,700 -1,945
강사료  (30,000원×1명×25시간+4,600원)

 - 2,700,000=
-1,945,000

2.교육운영비 0 350 -350교육용소모품구입  (0) - 350,000= -350,000

5.맞춤형 학습지원 5,001 5,000 1

1.운영수당 4,826 4,000 826
강사료  (30,000원×1명×160시간+25,400

원) - 4,000,000=
826,000

2.교육운영비 175 1,000 -825
프로그램운영  (174,600원×1회) - 

1,000,000=
-825,000

2.과학교과활동 2,320 2,500 -180

1.교과운영 305 500 -195

1.연료비 34 0 34차량유류비  33,900원×1회= 34,000

2.교육운영비 271 500 -229
과학교구확충  (270,640원×1회) - 

500,000=
-229,000

2.학습준비물지원 2,015 2,000 15

1.학습준비물 2,015 2,000 15
수업및학습용품실험실습재료비  (503,710

원×4회) - 2,000,000=
15,000

4.외국어교과활동 3,158 3,158 0

2.영어캠프운영 3,100 3,100 0

2.교육운영비 700 700 0
수업및학습용품  (5,000원×35종×4회) - 

400,000=
300,000

간식비  (0) - 300,000= -300,000

5.특수교육교과활동 3,860 4,000 -140

1.교과운영 1,215 1,900 -685

1.일반수용비 153 100 53
환경정리용품  (15,280원×10종×1회) - 

100,000=
53,000

2.교육운영비 702 1,400 -698
장애인식개선교육  (17,440원×10종×1회)

 - 200,000=
-25,000

현장체험활동  (32,925원×4명×4회) - 

1,200,000=
-673,000

3.비품구입비 360 400 -40
교구확충비  (180,000원×1종×2회) - 

400,000=
-40,000

2.학습준비물지원 2,245 1,800 445

1.학습준비물 2,245 1,800 445
수업및학습용품  (37,410원×10종×6회) -

 1,800,000=
445,000

3.통합학급운영 400 300 100

1.교육운영비 400 300 100
통합학급활동지원  (100,000원×4학급×1

회) - 300,000=
100,000

6.유치원교과활동 23,279 24,033 -754
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1.교과운영 3,378 2,830 548

1.교육운영비 3,378 2,830 548
교육용품  (66,560원×10종×5회

)-2,730,000원
598,000

자료제작(교육계획서등)  (50,000원×1종

×1회) - 100,000=
-50,000

3.학생건강관리 281 280 1

1.운영수당 141 140 1
교의수당(건강검사)  (141,000원×1회)  -

 140,000=
1,000

5.각종행사활동 1,960 1,757 203

1.교육운영비 1,960 1,757 203
졸업및수료앨범제작  (80,285원×7권×1회

) - 560,000=
2,000

학습발표회운영용품  (22,100원×10종×1

회) - 200,000=
21,000

기타교내행사운영용품  (68,000원×5종×2

회) - 500,000=
180,000

7.보결수업관리 420 200 220

1.운영수당 420 200 220보결수당  (10,000원×42시간) - 200,000= 220,000

9.하모니자원봉사자활동비 4,320 4,720 -400

1.운영수당 4,200 4,600 -400
하모니자원봉사자활동비  (20,000원×1명

×210일) - 4,600,000=
-400,000

10.학급환경정리 1,096 1,126 -30

1.일반수용비 1,096 1,126 -30
청소용품  (11,000원×5종×4회) - 

250,000=
-30,000

11.현장체험학습 879 2,150 -1,271

1.연료비 173 150 23
배차차량유류대  (17,300원×1대×10회) -

 150,000=
23,000

2.교육운영비 706 2,000 -1,294차량임차료  (0) - 1,000,000= -1,000,000

체험활동비  (14,120원×5명×10회) - 

1,000,000=
-294,000

12.학부모교육 646 720 -74

1.일반수용비 570 500 70
행사용품구입  (28,500원×10종×2회) - 

500,000=
70,000

2.운영수당 56 200 -144강사료  (56,000원×1명×1회) - 200,000= -144,000

13.누리과정운영 6,979 6,930 49

1.교육운영비 6,979 6,930 49
(성립전)교육과정지원  (51,510원×7명

×10회) - 3,780,000 =
-174,000

교육과정지원  17,400원×10종×1회= 174,000

방과후과정지원  (45,691원×7명×10회) -

 3,373,000=
-174,000

(성립전)방과후과정지원  (48,179원×7명

×10회) - 3,150,000 =
223,000

2.창의적 체험활동 23,347 30,830 -7,483
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1.자율활동 15,794 17,400 -1,606

1.학습발표회 2,145 2,500 -355

1.교육운영비 2,145 2,500 -355
행사용품구입  (2,144,900원×1회) - 

2,500,000=
-355,000

3.교내행사운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500행사용품구입  (0) - 500,000= -500,000

4.과학경연대회 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200대회출전경비및용품  (0) - 200,000= -200,000

5.체육대회출전 442 400 42

1.교육운영비 442 400 42
출전용품  (24,200원×10종×1회) - 

200,000=
42,000

7.학생회활동지원 491 500 -9

1.학생복지비 491 500 -9
학생회활동지원  (4,901원×10종×10회) -

 500,000=
-9,000

8.로컬에듀 9,916 10,500 -584

1.교육운영비 9,916 10,500 -584
체험활동비  (103,765원×4회) - 

1,000,000=
-584,000

2.현장체험학습활동 6,953 11,770 -4,817

1.현장학습 3,064 4,350 -1,286

1.교육운영비 3,064 4,350 -1,286
차량임차료  (235,000원×1대×8회) - 

2,400,000=
-520,000

체험료등  (19,730원×60명×1회) - 

1,950,000=
-766,000

2.숲체험 2,593 3,750 -1,157

1.운영수당 440 600 -160
강사료  (110,000원×1명×4회) - 

600,000=
-160,000

2.연료비 153 200 -47
차량유류비  (38,250원×2대×2회) - 

200,000=
-47,000

3.교육운영비 2,000 2,950 -950
차량임차료  (200,000원×1대×1회) - 

800,000=
-600,000

체험료등  (30,000원×60명×1회) - 

2,150,000=
-350,000

3.계절스포츠체험 240 1,850 -1,610

1.연료비 23 0 23배차차량유류비  23,000원×1회= 23,000

2.교육운영비 217 1,850 -1,633차량임차료  (0) - 1,200,000= -1,200,000

체험료등  (217,000원×1회) - 650,000= -433,000

4.수련활동 1,056 1,820 -764

1.교육운영비 1,056 1,820 -764차량임차료  (0) - 500,000= -500,000
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체험료등  (1,055,900원×1회) - 

1,320,000=
-264,000

3.동아리활동 600 1,400 -800

1.동아리활동 0 300 -300

1.학생복지비 0 300 -300학생동아리지원  (0) - 300,000= -300,000

2.1교1환경교육 0 500 -500

1.학생복지비 0 500 -500환경체험운영비  (0) - 500,000= -500,000

4.진로활동 0 260 -260

1.진로체험활동 0 260 -260

1.교육운영비 0 260 -260적성검사비(5,6학년)  (0) - 260,000= -260,000

4.선택적 교육활동 120,341 99,745 20,596

1.방과후학교 운영 111,417 88,804 22,613

1.방과후학교운영 19,989 18,360 1,629

1.특기적성교육 16,600 16,600 0

1.운영수당 16,128 16,480 -352
강사비  (32,000원×504시간) - 

16,480,000=
-352,000

2.교육운영비 472 120 352
수업용품 등  (236,000원×2회) - 

120,000=
352,000

2.특수학급방과후학교운영 3,389 1,760 1,629

1.운영수당 2,370 1,200 1,170
(성립전)강사비  (30,000원×1명×103시간

) - 1,200,000 =
1,890,000

강사비  (30,000원×1명×79시간) - 

3,090,000=
-720,000

2.교육운영비 1,019 560 459
(성립전)수업용품 등  (61,875원×4종×4

회) - 560,000 =
430,000

수업용품 등  (1,018,950원×1회) - 

990,000=
29,000

2.돌봄교실운영 57,229 50,720 6,509

1.돌봄전담인력운영 28,941 27,644 1,297

1.무기계약직원인건비 26,438 24,428 2,010
인건비  (1,101,580원×2명×12월) - 

24,428,000=
2,010,000

2.기간제직원법정부담

금
0 720 -720고용,산재보험기관부담금  (0) - 720,000= -720,000

3.무기계약직원법정부

담금
2,503 2,496 7

4대보험기관부담금  (1,251,080원×2명) -

 2,496,000=
7,000

2.돌봄교실운영 28,288 23,076 5,212

1.일반수용비 10 0 10(성립전)교육경비  5,000원×2명×1회= 10,000

2.운영수당 27,328 22,528 4,800
(성립전)강사비  (32,000원×864시간) - 

22,528,000 =
5,120,000
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강사비  (32,000원×854시간) - 

27,648,000=
-320,000

3.교육운영비 950 548 402
(성립전)교육용소모품구입  (315,000원×2

회) - 548,000 =
82,000

교육용소모품구입  (433,775원×2회) - 

548,000=
320,000

3.유치원방과후학교운영 34,199 19,724 14,475

1.유치원방과후과정운영 4,510 3,300 1,210

2.교육운영비 4,210 3,000 1,210
간식,중식비  (2,500원×6명×214회) - 

2,000,000=
1,210,000

3.유치원방과후정원외시간제기간제교원운영26,089 12,824 13,265

1.기간제교원인건비 23,656 11,615 12,041(성립전)유치원방과후과정정원외시간제기간제교원인건비
  ((1,992,490원×1명×12월) - 23,147,000) =

763,000

(성립전)유치원방과후과정정원외시간제기간제교원인건비

  (1,928,910원×1명×12월) - 10,463,000 =
12,684,000

유치원방과후과정정원외시간제기간제교원인건비  

(1,854,470원×1명×12월) - 23,910,000=
-1,656,000

(성립전)맞춤형복지비  250,000원×1명×1

회=
250,000

2.기간제교원법정부담

금
2,433 1,209 1,224

(성립전)4대보험기관부담금  (202,330원

×1명×12월) - 1,209,000 =
1,219,000

4대보험기관부담금  (202,706원×1명×12

월)  -2,428,000=
5,000

2.독서활동 6,904 8,191 -1,287

1.독서활동운영 6,904 8,191 -1,287

1.도서관운영 411 1,400 -989

1.교육운영비 411 1,400 -989
도서관운영용품  (16,350원×5종×2회) - 

1,000,000=
-836,000

별빛독서교실  (12,350원×20종×1회) - 

400,000=
-153,000

2.도서구입 5,298 5,791 -493

1.교육운영비 557 1,050 -493
학생생일축하도서  (281,550원×1회) - 

1,050,000=
-768,000

책꾸러미 지원  25,000원×11명×1회= 275,000

3.도서관운영지원 1,195 1,000 195

1.일반수용비 195 0 195운영물품구입 등  194,490원×1회= 195,000

2.운영수당 1,000 1,000 0
(성립전)학교도서관도우미자원봉사활동비 

 (20,000원×5명×20회) - 1,000,000 =
1,000,000

학교도서관도우미자원봉사활동비  (10,000

원×5명×20회) - 2,000,000=
-1,000,000

3.기타 선택적 교육활동 2,020 2,750 -730

1.다문화교육운영 2,020 2,750 -730

1.다문화교육프로그램운영 0 730 -730
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1.운영수당 0 210 -210강사비  (0) - 210,000= -210,000

2.교육운영비 0 520 -520교육용품구입  (0) - 520,000= -520,000

2.다꿈교육활성화 2,020 2,020 0

2.교육운영비 1,660 1,660 0
맞춤형교육지원  (36,570원×7명×1회) - 

700,000=
-444,000

문화다양성교육  (11,700원×60명×2회) -

 960,000=
444,000

5.교육활동 지원 94,571 66,035 28,536

1.교무업무 운영 3,063 4,104 -1,041

1.교무학사운영 3,063 4,104 -1,041

1.교무학사운영 385 590 -205

1.교육운영비 385 590 -205
교육계획서제작  (7,000원×20권×1회) - 

300,000=
-160,000

1학년 창체 교재제작  (4,950원×11권) - 

100,000=
-45,000

2.입학식 및 졸업식 794 1,480 -686

1.교육운영비 794 1,480 -686
졸업식행사용품구입  (544,000원×1회) - 

1,230,000=
-686,000

5.각종 행사운영 50 200 -150

1.일반수용비 50 200 -150
행사용품구입  (50,000원×1개×1회) - 

200,000=
-150,000

2.생활지도운영 9,749 8,805 944

1.학생생활상담지도 9,271 7,340 1,931

1.학생생활지도운영 131 500 -369

1.교육운영비 131 500 -369
교육용품 구입  (65,050원×2회) - 

500,000=
-369,000

2.배움터자원봉사자활동비 6,140 6,840 -700

1.운영수당 6,020 6,720 -700
배움터자원봉사자활동비  (501,660원×1명

×12월) - 6,720,000=
-700,000

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영3,000 0 3,000

1.운영수당 3,000 0 3,000(성립전)강사수당  300,000원×6학급= 1,800,000

강사수당  (50,000원×15회×4학급) - 

1,800,000=
1,200,000

2.교육운영비 0 0 0
(성립전)운영물품 구입  200,000원×6학급

=
1,200,000

운영물품 구입  (0) - 1,200,000= -1,200,000

2.학생안전교육 478 1,465 -987

1.재난안전체험 258 325 -67
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1.교육운영비 258 325 -67차량임차료  (0) - 300,000= -300,000

체험활동비  (258,000원×1회) - 25,000= 233,000

2.물놀이안전체험 0 860 -860

1.교육운영비 0 860 -860차량임차료  (0) - 600,000= -600,000

체험활동비  (0) - 260,000= -260,000

3.인권교육 220 280 -60

1.운영수당 220 280 -60
강사비  (110,000원×1명×2회) - 

280,000=
-60,000

3.학습지원실 운영 27,259 16,626 10,633

1.[국고]정보화실운영 27,259 16,626 10,633

1.학교정보화지원 17,099 6,466 10,633

1.교육운영비 3,872 3,680 192
컴퓨터등장비수리비  (69,170원×1대×10

회) - 500,000=
192,000

2.비품구입비 13,051 2,610 10,441
컴퓨터 구입  (880,000원×8대)  - 

2,610,000=
4,430,000

프로젝터  2,700,000원×1대= 2,700,000

모니터구입  236,500원×14대= 3,311,000

4.교육여건 개선 54,500 36,500 18,000

1.교육환경개선 54,500 36,500 18,000

3.특수학급교실환경개선 18,000 0 18,000

1.교육운영비 9,957 0 9,957
(성립전)교구 구입  1,422,428원×7종×1

회=
9,957,000

2.비품구입비 8,043 0 8,043(성립전)가구 구입  706,333원×6종×1회= 4,238,000

(성립전)비품 구입  543,571원×7종×1회= 3,805,000

6.학교 일반운영 153,721 131,349 22,372

1.학교기관 운영 68,811 64,423 4,388

1.부서기본운영 38,995 36,790 2,205

1.행정실운영 31,420 29,215 2,205

1.일반수용비 4,870 5,640 -770
운영용품  (19,800원×5종×2회) - 

400,000=
-202,000

특근매식비  (0) - 320,000= -320,000

기본사무용품  (12,000원×20종×5회) - 

1,000,000=
200,000

프린터토너등  (100,000원×1개×9회) - 

1,000,000=
-100,000
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사무용기기유지보수  (180,000원×1종×5

회) - 1,000,000=
-100,000

업무일지  (16,080원×15권×1회) - 

340,000=
-98,000

업무용도서 등  (150,000원×1세트×1회) 

- 300,000=
-150,000

3.여비 10,895 12,000 -1,105
관내외출장여비  (51,690원×15명×12월) 

- 10,440,000=
-1,135,000

순회여비  (20,000원×1명×79.5일) - 

1,560,000=
30,000

4.교직원복지비 80 0 80특근 매식비  8,000원×2명×5회= 80,000

6.비품구입비 15,100 11,100 4,000
각종집기  (1,510,000원×5종×2회) - 

11,100,000=
4,000,000

2.교장실운영 6,175 6,175 0

1.일반업무추진비 3,175 3,175 0
교직원간담회  (30,000원×15명×5회) - 

1,800,000=
450,000

교직원경조사비  (50,000원×1명×2회) - 

300,000=
-200,000

접대용다과  (18,125원×6종×4회) - 

685,000=
-250,000

3.교무실운영 1,400 1,400 0

2.일반업무추진비 700 700 0
학교행사내빈다과  (24,150원×5종×4회) 

- 300,000=
183,000

간담회  (10,850원×10명×2회) - 

400,000=
-183,000

2.행정지원인력운용 16,953 14,575 2,378

1.시설관리원인건비 9,674 7,780 1,894

1.기간제직원인건비 9,240 7,346 1,894
인건비  (1,540,000원×1명×6월) - 

7,346,000=
1,894,000

2.청소원인건비 7,279 6,795 484

1.기간제직원인건비 6,900 6,416 484
인건비  (1,150,000원×1명×6월) - 

6,416,000=
484,000

3.병설유치원기본운영 12,863 13,058 -195

1.유치원운영 12,863 13,058 -195

1.일반수용비 7,166 7,078 88
사무용품, 운영용품 구입  (50,000원×2종

×1회) - 300,000=
-200,000

프린터토너등  (142,500원×1종×4회) - 

300,000=
270,000

소모품구입  (87,400원×5종×2회) - 

900,000=
-26,000

소규모수선비  (2,172,000원×1식×2회) -

 4,500,000=
-156,000

(성립전)공기정화장치 운영비  50,000원

×1대×4월=
200,000

유아보호용장비설치  (0) - 800,000= -800,000

(성립전)유아보호용장비설치  100,000원

×8개=
800,000
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5.여비 800 600 200
관내외출장여비  (20,000원×2명×20회) -

 600,000=
200,000

6.비품구입비 517 1,000 -483
난방용품구입  (258,500원×2대) - 

1,000,000=
-483,000

2.시설 장비 유지 82,840 64,426 18,414

1.학교시설장비유지 82,840 64,426 18,414

1.공공요금및제세공과금 21,644 21,732 -88

1.전기요금 14,092 14,000 92
전기요금  (1,409,200원×10월) - 

14,000,000=
92,000

3.기타공공요금 5,552 5,732 -180전화요금  (75,000원×12월) - 1,200,000= -300,000

EFT수수료및기타수수료  (15,000원×2종

×12월) - 240,000=
120,000

2.연료비 500 1,000 -500

1.연료비 500 1,000 -500
난방용등유  (822원×13.51ℓ×45일) - 

1,000,000=
-500,000

4.시설일반관리 23,797 13,669 10,128

1.기간제직원인건비 675 1,920 -1,245일용인부  (337,500원×2회) - 1,920,000= -1,245,000

2.일반수용비 23,122 11,749 11,373
소규모수선비  (2,000,000원×1식×10회) 

- 8,000,000=
12,000,000

시설관리소모품  (24,330원×10종×12월) 

-  2,749,000=
171,000

꽃종자,모종  (1,000원×101개×2회)  - 

1,000,000=
-798,000

5.폐기물처리 70 563 -493

1.일반수용비 70 563 -493
폐기물처리비  (70,000원×1회) - 

563,000=
-493,000

7.화장실관리 1,297 1,630 -333

1.일반수용비 1,297 1,630 -333
화장실소모품  (40,000원×5종×5회)  - 

750,000=
250,000

화장실비데관리  (297,000원×1회) - 

880,000=
-583,000

8.다목적실관리 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500다목적실청소용역  (0) - 500,000= -500,000

9.토지매입 10,200 0 10,200

1.일반수용비 888 0 888
(성립전)감정평가수수료 등  888,000원×1

회=
888,000

2.기타자산취득비 9,312 0 9,312(성립전)토지매입비  182,578원×51㎡= 9,312,000

3.학교운영 협력 2,070 2,500 -430

2.학부모협력 1,070 1,500 -430

2.학부모교육 70 500 -430
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1.일반수용비 0 200 -200행사용품구입  (0) - 200,000= -200,000

2.운영수당 70 300 -230강사료  (70,000원×1명×1회) - 300,000= -230,000

7.학교 재무활동 1,500 2,500 -1,000

1.예비비 1,500 2,500 -1,000

1.예비비 1,500 2,500 -1,000

1.예비비 500 1,500 -1,000

1.예비비 500 1,500 -1,000예비비  (500,000원×1교) - 1,500,000= -1,000,000

세출합계 618,012515,598102,414
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